
QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 201110  CADERNO 2

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221841

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 1032/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 13/04/2011
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
ELZA DINITA FERNANDES                             GERENTE DA 
REGIONAL DE TRÂNSITO DE ALTAMIRA(DAS-4)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221657

Ato: PORTARIA 948/2011
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO 33216029204
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARCELO BLANCO DE ALMEIDA (CHEFE DO 
NUCLEO DE ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DE 
ESTATIS)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221669

Ato: PORTARIA 1024/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 12/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / DANIEL GUSTAVO MAGNO DUARTE (GERENTE 
DA AGÊNCIA DE TRÂNSITO DE CASTANHAL (DAS-3))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

AVISO - COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 227522/11 - GCP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221626

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Gerência de Compras e Provisionamento, torna público que na 
cotação eletrônica nº 227522/11 cujo objeto é aquisição de 
66 bloqueadores solar em loção fator 50 c/120ml, através de 
dispensa de licitação, nos termos do Art. 24, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações, que no referido processo 
acima, acolheu a Representação interposta pela empresa 
Novo Pará Comércio de Alimentos Ltda, contra a decisão que 
a considerou inabilitada no processo de cotação eletrônica em 
comento, mas negou-lhe provimento, sendo mantida a decisão 
anterior.
Belém, 08 de abril de 2011.
Luis Torreão Martins da Costa Neto
Gerente da GCP
Gerência de Compras e Provisionamento
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral
DETRAN/PA

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO REALIZADA EM 28 DE MARÇO 

DE 2011
Número de Publicação: 221631
Ao vigésimo oitavo dia do mês de março de dois mil e onze, 
o Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA reuniu-se na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública – SEGUP (Rua 
Arcipreste Manoel Teodoro n.º 305, Belém – PA), contando com 
a presença dos seguintes integrantes: Sérgio Dubouc Moreira, 
representante titular do DETRAN/PA; Antonio Fernando Carvalho 
de Oliveira representante suplente do DETRAN/PA; Wilson 
Carlos de Araújo Filho representante titular da Polícia Rodoviária 
Estadual; Erick Alexandre Martins Miranda representante suplente 
da Polícia Militar; Nilma Maria Nascimento representante titular 
da Polícia Civil; Liane Maria Lima Martins representante suplente 
da Polícia Civil; Maria de Jesus da Fonseca Cardoso representante 
titular da Secretaria de Transporte; Ellen Margareth da Rocha 
Souza representante titular da CTBEL; Mário Zacarias Uchoa 
representante suplente da CTBEL; Ana Nélia Mota Vinhote 
representante titular do DEMUTRAN de Ananindeua; Ana Paula 
Peixeira Dias representante do DEMUTRAN de Ananindeua; 
Adilson Francisco Rodrigues representante suplente de Marabá; 
José Antonio Duarte Dias representante titular da SINTRITUR; 
Edivaldo Brito Moraes representante suplente do SINTRITUR; 
Luiz Galvannny Silva representante titular do SINTRA-CARPA; 
Délcio Arthur Farias de Souza representante titular da SETRANS-
BEL; Rosane Miranda Brito representante titular do SEST/
SENAT;Maria Elenilda dos Santos representante suplente do 
SEST/SENAT; Cezar Augusto Machado de Oliveira representante 
titular da Polícia Rodoviária Federal, sob a presidência do 
Senhor Luiz Fernandes Rocha, Presidente do CETRAN/PA, para 
deliberar sobre os assuntos constantes da pauta. ABERTURA 
DA REUNIÃO: após a confirmação da existência de quorum 
regulamentar, a reunião foi aberta pelo Senhor Sérgio Duboc 
Moreira e posteriormente assumida a mesa pelo Senhor Luiz 
Fernandes Rocha Presidente do CETRAN/PA; ORDEM DO DIA: 
O Sr. Sérgio apresentou o Decreto de Nomeação do Colegiado 
nº 31879 de 22 de março de 2011, solicitando que cada um 
dos presentes se apresentassem; a palavra foi repassada para 
o Conselheiro e Assessor Técnico Cap. da PM Erick Alexandre 
Martins Miranda que fez uma explanação sobre o que é o 
CETRAN – Conselho Estadual de Trânsito, a que se destina e 
qual a tarefa do colegiados e as obrigações dos conselheiros; foi 

apresentado e aprovado o Calendário de Reuniões Ordinárias do 
Colegiado para o ano de 2011; o Presidente assumindo e dando 
continuidade aos trabalhos apresentou o ofício da Secretaria 
de Meio Ambiente – SEMA/PA, que solicita uma cadeira no 
colegiado, sendo designada pelo Presidente a conselheira Ellen 
Margareth da Rocha Souza a responsável pela análise e parecer 
para posterior resposta à SEMA; O presidente apresentou a 
possibilidade de convidar para compor o colegiado a SEFA, o 
Corpo de Bombeiros, o Conselho Regional de Medicina, o Conselho 
Regional de Psicologia e o Ministério Público contudo o colegiado 
deliberou para posteriormente esta decisão; o Presidente 
solicitou marcar um treinamento para os novos conselheiros, 
que ainda não tem experiência para a próxima semana, sobre 
recursos em 2ª instância, a Secretaria ficou de verificar hora e 
local e avisar posteriormente ao colegiado; O QUE OCORRER: O 
Presidente do apresentou um ofício do FEDEMMOPA – Federação 
dos Mototaxistas e Motofretes do Estado do Pará, solicitando 
uma cadeira no colegiado, e a legalização da categoria, sendo 
designado o Conselheiro Cap. da PM Erick Alexandre Martins 
Miranda o responsável pela análise e parecer para posterior 
resposta à federação; o presidente esclareceu sobre importância 
da presença nas reuniões e que as ausências poderão receber 
punições quando não justificadas;o presidente apresentou a 
solicitação da visita técnica ao Município de Salinópolis, sendo 
unanime pelo colegiado a autorização de tal visita; o conselheiro 
Sérgio Duboc Moreira pediu a palavra e entregou ao Presidente 
uma Proposta de Regulamentação do Regimento de Ciclomotores, 
a secretaria abrirá um processo para análise, relato e deliberação 
do colegiado que será repassado ao Assessor Técnico do CETRAN 
o Cap. PM Erick Alexandre Martins Miranda; o Sr. Raimundo 
Nonato da Silva Diretor Presidente da FEDEMMOPA, pediu a 
palavra justificando a solicitação de uma cadeira no colegiado 
para a federação e que irá enviar um relatória à secretaria com 
as fundamentações para que seja autorizada a ingressão dos 
representantes dos mototaxistas e motofretes no CETRAN/PA; o 
Insp. da PRF Cezar Augusto Machado de Oliveira pediu a palavra 
para esclarece, que com relação a liberação que a preocupação 
de PRF e que deve ser a mesma do colegiado, é de cuidar da 
segurança dos usuário e que independente de quem irá se 
responsabilizar pela categoria dos mototaxistas e motofretes, 
o colegiado precisa ter maior rigor em legalizar a categoria, 
para que a população não seja posteriormente penalizada; 
a conselheira Ellen Margareth da Rocha pediu a palavra e 
esclareceu a questão da incompatibilidade que existe entre os 
sindicatos da categoria de mototaxi e motofrete o que já gerou 
inúmeras contendas, devido a cada um deles representarem 
uma determinada parcela da categoria o que dificulta o trabalho 
de CTBEL em realizar o cadastramento e atender as exigências 
uma vez que cada sindicato tem suas particulares reivindicações. 
Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos pelo 
Senhor Presidente e determinada a lavratura da presente Ata que, 
depois de aprovada, será assinada pelos membros presentes, 
representantes de seus respectivos órgãos e entidades.
Luiz Fernandes Rocha
Presidente do CETRAN/PA
Sérgio Dubouc Moreira
representante titular do DETRAN/PA
Antonio Fernando Carvalho de Oliveira
representante suplente do DETRAN/PA
Wilson Carlos de Araújo Filho
representante titular da Polícia Rodoviária Estadual
Erick Alexandre Martins Miranda
representante suplente da Polícia Militar
Nilma Maria Nascimento
representante titular da Polícia Civil
Liane Maria Lima Martins representante
suplente da Polícia Civil
Maria de Jesus da Fonseca Cardoso
representante titular da Secretaria de Transporte
Ellen margareth da Rocha Souza representante
titular da CTBEL
MÁRIO Zacarias Uchoa
representante suplente da CTBEL
Ana Nélia Mota Vinhote
representante titular do DEMUTRAN de Ananindeua
Ana PAULA Paula Peixeira Dias
representante do DEMUTRAN de Ananindeua
Adilson Francisco Rodrigues
representante suplente de Marabá
José Antonio Duarte Dias
representante de titular da SINTRITUR
Edivaldo Brito Moraes
representante suplente do SINTRITUR
Luiz Galvannny Silva
representante titular do SINTRA-CARPA
Délcio Arthur Farias de Souza
representante titular da SETRANS-BEL
Rosane Miranda Brito
representante titular do SEST/SENAT
Maria Elenilda dos Santos
representante do SEST/SENAT
Cezar Augusto Machado de Oliveira
representante titular da Polícia Rodoviária Federal

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221507

PORTARIA N º067 DE 11/04/2011-DAF
NOME: FABRÍZIA DE OLIVEIRA ALVINO RAYOL
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5888118
PERÍODO: 21.03.2011 a 16.09.2011

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE PRAZO DE 
SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221504
PORTARIA N0 162/2011-DIGEP/SEJUDH                                   

BELÉM (PA), 11 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo no 158068/2010,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, compreendendo os seguintes períodos: 21/01/2011 
a 20/02/2011, 21/02/2011 a 20/03/2011 e 21/03/2011 a 
20/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE 
SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221502
PORTARIA N0 161/2011-DIGEP/SEJUDH                                   

BELÉM (PA), 11 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo no 283479/2010,
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, compreendendo os seguintes períodos: 21/01/2011 
a 20/02/2011, 21/02/2011 a 20/03/2011 e 21/03/2011 a 
20/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221480

ERRATA DA PORTARIA N°. 156/2011 de 05.04.2011, 
publicada no DOE n°. 31.891 de 08.04.2011.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5050766/5 Joana D’arc Figueiredo da 
Silva 2010 09/05 a 

07/06/2011

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5050766/5 Joana D’arc Figueiredo da 
Silva 2010 30/05 a 

28/06/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221494

PORTARIA N0 160/2011-DIGEP/SEJUDH                                     
BELÉM (PA), 08 DE ABRIL DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57225533/1 Alessandra Pavão Rodrigues 2011 02/05 a 31/05/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


